
N. 20 del Reg. Data della deliberazione
28-04-2015

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE - APPROVAZIONE.

L’anno  duemilaquindici il giorno  ventotto del mese di aprile alle ore 18:30 e segg. in Grammichele
e nella solita Sala delle adunanze Consiliari, in seduta Straord.urgenza, partecipata ai Signori 
Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

PALERMO PIETRO P VITALE MARCELLO P
GIANDINOTO GIANCARLO G. P CANNIZZO NUNZIO M. P
GIANDINOTO RENZO P LAROCCA GIUSEPPE P. P
GIANDINOTO IGNAZIO M. P VERSO FILIPPO E. P
SCIRE' AGATA S. P Costanzo Salvatore P
TORNELLO CONCETTA LIDIA P ZAPPARRATA ROCCO P
FILIA PAOLO P UMANA CONCETTA P
CAMPANELLO ROSARIO A GRECO DESIRE' G. P
SILECI SALVATORE A CALI' SEBASTIANO A
BARONE RAFFAELE P PALERMO NATASCIA P

Presenti:   17   Assenti:    3

Assume la Presidenza il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO PALERMO PIETRO 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott. Pepe Valentino - 
Scrutatori Consiglieri: 

Per l’Amministrazione sono presenti:  

La seduta è Pubblica.

 



 

CONSIDERATO 
che il regolamento delle entrate costituisce un valido strumento di tutela e garanzia per i cittadini
nei  confronti  dell'Amministrazione  sia  sotto  il  profilo  della  chiarezza  e  trasparenza  dell'azione
impositiva,  sia  nell'ambito  delle  attività  di  accertamento e riscossione esercitate dagli uffici
tributari preposti;

che gli interventi regolamentari consentono di perseguire indirizzi di politica fiscale che tengano
conto della realtà economico sociale del territorio e delle esigenze  di  bilancio,  introducendo  nel
contempo elementi di semplificazione  nell'ambito della gestione dei singoli tributi;

che il  suddetto  regolamento va pertanto  inteso come uno strumento  operativo flessibile  che
consente  di  orientare scelte  e  valutazioni  di  politica  fiscale  in  un  contesto  che  costituisce
espressione della specificità di ogni singolo ente;

VISTO
l'art. 52, co. 1 e 2, del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, che dispone:
" 1. Le province ed i comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche
tributarie, salvo per  quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei
soggetti  passivi  e  della  aliquota  massima dei  singoli  tributi,   nel   rispetto  delle   esigenze   di
semplificazione  degli  adempimenti  dei contribuenti. Per quanto non regolamentato  si
applicano le disposizioni di legge vigenti.
2.I regolamenti sono approvati con deliberazione del comune e della provincia non oltre il termine
di approvazione del bilancio di previsione e non hanno effetto prima del  1 gennaio  dell'anno
successivo. I regolamenti sulle entrate tributarie sono  comunicati, unitamente alla relativa
delibera comunale e provinciale al Ministero delle Finanze, entro trenta giorni dalla  data  in  cui
sono divenuti esecutivi e sono resi pubblici mediante avviso nella Gazzetta Ufficiale. Con decreto
dei Ministeri delle finanze e della giustizia è definito il modello al quale i comuni devono attenersi
per la trasmissione, anche in via telematica, dei dati occorrenti alla pubblicazione, per estratto,
nella Gazzetta Ufficiale dei regolamenti sulle entrate tributarie, nochèdi ogni altra deliberazione
concernente le variazioni delle aliquote e delle tariffe dei tributi.";

ESAMINATO
l'allegato   testo  regolamentare  proposto,  che  si compone  di  n.  29  articoli, e ritenuto di
doverlo approvare per le motivazioni di cui in premessa;

VISTO
l'art. 53, co. 16, della L. 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato dall'art. 27, co. 8 della  L.  28
dicembre 2001, n. 488 che dispone:
" 16. Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota
dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'art. 1, comma 3,del decreto legislativo  28  settembre
1998,   n.   360,   recante  istituzione   di   una  addizionale comunale all'IRPEF,   e   successive
modificazioni, e le tariffe  dei servizi pubblici locali, nonchè per approvare i regolamenti relativi alle
entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del
bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio
dell'esercizio  purchè  entro  il  termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio  dell'anno di
riferimento.";

Visto l'art. 151, co. 1, del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli EE.LL., approvato  con  D.
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e recepito nella Regione Siciliana, il quale  fissa  al  31  dicembre  "il

 



 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno successivo da parte degli  enti
locali e dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa
con il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, sentita la Conferenza
Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze";
CONSIDERATO  che,  ai  sensi  dell'art.  13,  co.  15,  del  D.L.  6  dicembre 2011 n.  201,  convertito con
modificazioni dalla L. 22 dicembre 2011, n. 214,  "A decorrere dall'anno d'imposta 2012, tutte le
deliberazioni  regolamentari  e  tariffarie  relative  alle  entrate  tributarie  degli  enti  locali  devono
essere inviate al Ministero dell'economia e delle finanze, Dipartimento  delle  finanze,  entro  il
termine di cui all'art. 52, comma 2, del D. Lgs. n. 446 del 1997,  e  comunque  entro  30 giorni dalla
data di scadenza del termine  previsto per l'approvazione del bilancio di previsione. Il mancato invio
delle predette deliberazioni nei termini previsti dal primo periodo è sanzionato, previa diffida da
parte  del  Ministero  dell'interno,  con il  blocco,  sino  all'adempimento dell'obbligo  dell'invio,delle
risorse a qualsiasi titolo  dovute agli enti inadempienti. ..........  Il  Ministero dell'economia e delle
finanze  pubblica,  sul  proprio  sito  informatico,  le  deliberazioni  inviate  dai  comuni.  Tale
pubblicazione sostituisce l'avviso in Gazzetta Ufficiale previsto dall'art. 52, comma 2, terzo periodo,
del decreto legislativo n. 446 del 1997";

VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti         locali";

VISTA la L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e s.m.i., "Norme sull'ordinamento amministrativo 
degli enti locali";

VISTO il  parere del  Collegio dei  revisori,  reso in data21.02.2015, come da nota prot.  2365 del
23.02.2015;
ACQUISITI  in ordine alla regolarità tecnico-contabile della presente proposta,  i  prescritti  pareri
favorevoli,   resi   dalla  Dott.ssa  Giuliana  Raniolo  n.q.  di  Responsabile  del  Settore  Economico-
Finanziario;
RAVVISATA la competenza del C.C. a deliberare in merito ai sensi dell'anzidetta normativa;
TUTTO ciò premesso e considerato,

PROPONE

1. Di  approvare,  ai  sensi  dell'art.  53,  co.  16,  della  L.  23  dicembre  2000,  n.  388,  come
modificato dall'art. 27, co. 8 della L. 28 dicembre 2001, 488, il nuovo regolamento generale
delle  entrate  tributarie  comunali  che  si  compone  di  n.  29  articoli  e  che  si  allega  alla
presente proposta per formarne parte integrante e sostanziale;

2. Di dichiarare la delibera di adozione della presente proposta immediatamente esecutiva
considerata l'urgenza di provvedere in merito;

3. Di dare atto che la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 13, co. 15, del D.L. 6 dicembre
2011 n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 22 dicembre 2011, n. 214, verrà inviata al
Ministero dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, entro trenta giorni
dalla data in cui  sarà divenuta esecutiva,  e comunque entro trenta giorni  dalla data di
scadenza del termine previsto per l'approvazione del bilancio di previsione per l'anno 2015.

Resoconto sommario degli interventi.

IL PRESIDENTE: dispone che si passi alla trattazione del 4° punto posto all’Od.G. avente
ad oggetto:“REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE – APPROVAZIONE”. 

Si allontana dall’aula il Consigliere Larocca. (Presenti 16/20).

 



 

IL PRESIDENTE: per quando riguarda il punto in oggetto da lettura dei verbali della 1^
Commissione  Consiliare  (allegati  agli  atti),  e  degli  emendamenti  al  Regolamento
Generale delle Entrate presentate dai Consiglieri Tornello, Palermo N., Vitale (allegati
agli  atti)  evidenziando  che  su  alcuni  emendamenti  il  Responsabile  del  Servizio
Finanziario  dott.ssa  Raniolo  ha  espresso  i  relativi  pareri.  Dopodichè  ai  Consiglieri
presenti  in  aula  rammenta  l’importanza  dell’approvazione  del  citato  Regolamento  e
dispone che si passi alla votazione del punto in oggetto così come emendato, precisando
che avverrà per alzata di mano.  

IL CONSIGLIO COMUNALE

ALL’unanimità dei presenti e votanti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Di  approvare  la  superiore  proposta  di  deliberazione  così  come emendata  avente  ad
oggetto:“REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE – APPROVAZIONE”.

IL PRESIDENTE: dispone che si passi alla votazione per l’immediata esecutività della
delibera in oggetto, precisando che avverrà per alzata di mano.

IL CONSIGLIO COMUNALE

ALL’unanimità dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

APPROVA

L’immediata esecutività della delibera in oggetto.

Entra in aula il Consigliere Larocca. (Presenti 17/20)

IL SEGRETARIO GENERALE   :  Certifica che del presente verbale di seduta è depositata
agli  atti dell’ufficio segreteria trascrizione registrata in audio cassetta numerata con
data di seduta. Relativamente al resoconto degli interventi dei Consiglieri Comunali si
rinvia alle registrazioni elettromagnetiche depositate presso la Segreteria Generale.

 



 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toGIANDINOTO RENZO  F.to PALERMO PIETRO F.to Dott. Pepe Valentino -

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che la presente

deliberazione è stata  pubblicata all’Albo di questo Comune dal 14-05-2015                                              al

29-05-2015                 , a norma dell’art. 11 della L.R. 44/1991 come modificato dall’art. 127, comma  21,

della L.R. 17/04. 

Grammichele, 14-05-2015

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Pepe Valentino -

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto Segretario Generale, 

ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

è divenuta esecutiva:

 Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile

Grammichele, 28-04-2015 Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Pepe Valentino -

====================================================================

La presente deliberazione é copia conforme all'originale

Si rilascia per_________________________________

Grammichele, lì_______________________________

Il Segretario Generale
(Dr. Valentino Pepe)

 


	ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

